Si nescis speculare alta et cœlestia, requiesce in passione Christi, et in sacris vulneribus libenter habita. L. II, c. I, § 4.

EXEMPLA CATHOLICA EXTERNA.

QUALITAS. — Christus elevatis sursum oculis dixit: Pater gratias ago tibi, quia audisti me. Sed et in horto progressus pusillum, procidit in faciem suam orans et dicens: Pater mi, si possibile est, avertat a me calix iste. JOAN., XI, MATT., xxvii.

Appropinquante exercitu Timothei Judas Machabæus, et qui cum illo erant, deprecabantur Dominum, caput terra aspergentes, lumbosque cilicis præcincti, ad altaris crepidinem provoluti, ut eis esset propitiis, et inimicis eorum inimicus. II MAC., c. X, v. 15.

Idem Judas quondam vidit in somnio

Oniam, qui fuerat summus Sacerdos, virum bonum et benignum, verecundum visu, modestum moribus, et eloquio decorum et qui a puero in virtutibus exercitatus erat, manus protendentem orare pro omni populo Judæorum. Post hoc apparuisse et alium virum ætate et gloria mirabilem, et magni decoris habitudine circa illum; respondentem vero Oniam dixisse: Hic est fratrum amator, et populi Israel: hic est, qui multum orat pro populo et universa sancta civitate, Jeremias Propheta Dei. II MAC., c. xv, v. 12.

S. Jacobus Minor usque adeo flexis genibus Deum pro populo deprecabatur, ut callum durissimum obduceret. S. HIER., de V. illustr. Quod ipsum etiam de S. Edmundo Episcopo Cantuariensi Surius testatur, additque, sæpe etiam sanguinem ex genibus erupisse. SUR., 16 nov.

S. Paulus Eremita genibus complicatis, erecta cervice, extensisque in cælum manibus, cum repertus esset a S. Antonio, hic eum primo vivere credens pariter orabat; sed postquam nulla, ut solebat, suspiria preceantis audivit, in flebile osculum ruens intellexit, quod etiam post mortem Deum, cui omnia vivunt, officioso gestu precaretur. S. HIER., in Vit. S. Pauli.

S. Arsenius quovis sabbato, submissis genibus, a vespere usque ad matutinum tempus orationem facie semper ad Orientem versa continuabat, illum adorans, de quo per Prophetam dicitur: Ecce vir oriens nomen ejus. MARUL., l. II, c. I.

S. Servatio Trajectensi Episcopo igneus supra verticem radius apparuit, qui mox in sublime evolans cælum, specie testatus, ut videtur, in ignis specie orationum ejus fervorem, in splendore vitæ puritatem, in ascensu meritorum altitudinem. Ibm.

S. Bernardus nocturnis vigiliis assistens vidit Angelos diligentissime singulorum orationem notantes, et illorum quidem, qui cum fervore eam peragebant, aureis: eorum, qui minus ferventer orabant, argenteis: qui voluntatem bene orandi absque effectu habebant, atramento: qui somnolenter et pigre, ac oscitanter Deum laudabant, aqua scribebant: de illis qui vel peccato mortali obnoxii, vel voluntarie distracti erant, nihil notabant. SPEC., ex. v. Ave.

Dormienti sub oratione Monacho Christus obversis humeris apparuit, afferens servum tam pigrum non mereri videre faciem

suam. Alteri sub choro dormienti imago Christi descendens tantum colaphum inflixit, ut tribus post diebus fuerit extinctus. ROBR., p. I, tr. v, c. xxiv.

Cum quadam nocte duo fratres sedendo in lectis suis pariter dicerent matutinum, diabolus subito adfuit et fetorem intolerabilem producere dicit: Tali orationi tale incensum convenit. SPEC., ex. v. or., ex. xiv.

Quodam tempore nocte in specie Monachi dæmon ad ostium cellulæ S. Macharii pulsaverat dicens: Surge, Abbas Machari, et eamus ad Collectam, ubi fratres ad vigiliam congregantur; sed ille gratia Dei repletus falli non potuit, intellexit enim diaboli fallaciam, et ait: « O mendax veritatis inimice, quid tibi societas est cum Collecta et Congregatione sanctorum? » at ille ait: « Latet ergo te, Machari, quod sine nobis nulla Collecta agitur, nulla Congregatio Monachorum? Veni tu denique, et videbis opera nostra: » dixit autem Macharius: « Imperet tibi Dominus, dæmon immunde: » et conversus ad orationem petiit a Domino, ut sibi ostenderet, si hoc verum esset, quod gloriatus est dæmon. Abiit ergo ad Collectam, ubi a fratribus Vigilia celebrabantur, et iterum in oratione Dominum deprecabatur, ut ei veritatem verbi hujus ostenderet: et ecce vidit per totam Ecclesiam quasi parvulos quosdam pueros Æthiopes nigros discurrere huc atque illic, et velut volitando deferri: discurrentes autem illi Æthiopes pueri singulis quibusque fratribus in oratione positus, atque psallentibus illudebant: et si cui de eis oculos duobus digitis compressisset, statim dormitabat: si cui vero in os misisset digitum, oscitare eum faciebant: item eum post Psalmum ad orandum se proiecissent fratres, percurrerant iterum singulos, et ante alium quidem jacentem in oratione, quasi in mulierum speciem vertebantur: ante alium quasi ædificantes aut apportantes aliquid, aut diversa quaque agentes apparebant, et quæcumque dæmones quasi ludentes formassent, hæc orantes illi in cordis sui cogitatione versabant; ab aliquibus tamen fratribus, ubi aliqui horum cõpissent, quasi violenter repulsi præcipites dejiciebantur ita ut nec stare ante eos, aut transire audent, aliis etiam juxta cervicem et dorsa ludebant; hæc cum vidisset S. Macharius graviter ingemuit, et lacrymas

profundens, ad Dominum dixit: « Respice, Domine, et ne sileas: neque mitigeris, Deus: sed exurge et dispergantur inimici tui, et fugiant a facie tua, quoniam anima nostra repletur illusionibus. » Post orationem autem, examinandæ veritatis gratia, seorsum evocatis singulis quibusque fratribus, ante quorum faciem viderat dæmones diverso habitu, et variis imaginibus ludentes, requirit ab eis, si in oratione vel ædificandi cogitationes habuerit, vel iter agendi, vel alia diversa, quæ unicuique per dæmones imaginata viderat: et singuli eorum ita confitebantur, in corde suo fuisse cogitationes, sicut ille arguebat. Et tunc vere intellectum est, quod omnes malæ et superflue ac vanæ cogitationes, quæ vel psallentibus, vel somniorum aut orationum tempore occurrunt, quasque unusquisque in corde conceperit illusionem et instinctu demonum fiant. Nam ab aliis, qui omni custodia servant in timore et amore Dei cor suum, illi tenebrosi Æthiopes, et hæc, quas immittunt, cogitationes repelluntur: Christo enim mens conjuncta, et præcipue tempore orationis intenta, nihil malum, nihilque superfluum recipit. SPEC., ex. v. I, dars., ex. iv.

Venerunt aliquando ad Abbatem Lucium in Hennato Monachi quidam, qui dicebantur Euchite, hoc est oratores, et interrogavit eos senex dicens: quod est opus manuum vestrarum? et illi dixerunt: nos non contingimus aliquando opus manuum, sed, sicut dicit Apostolus, sine intermissione oramus: dicit eis senex: et non manducatis? illi autem dixerunt: etiam manducamus. Et dicit eis: quando ergo comeditis, quis pro vobis orat? et iterum interrogavit eos dicens: non dormitis? et illi dixerunt: dormimus. Et dicit eis senex: cum dormitis, quis pro vobis orat? et non invenerunt, quid ad hæc responderent ei. Et dixit eis: ignoscite mihi, Fratres, quia ecce non facitis, sicut dixistis. Ego autem ostendo vobis, quia operans manibus meis, sine intermissione oro, sedeo enim juvante Deo infundens paucas palmulas, et facio ex eis plectam, et dico: « Miserere mei, Deus, secundum magnam, etc. » et dicit eis: oratio est an non? et dicunt ei: etiam. Et ille dixit: quando permansero tota die laborans, et orans corde, vel ore, facio plus minus sexdecim nummos, et pono ex eis ad ostium duos nummos, et residuos manduco,

et qui accipit illos duos denarios, orat pro me tempore, quo ego manduco, vel dormio, atque ita per gratiam Dei implebitur in me, quod scriptum est: « Sine intermissione orate. » Is. V. or. ex. vii.

Virgo quædam religiosa secundum numerum Psalmorum centum quinquaginta salutationes Angelicæ, cum totidem venis, Regina cœli singulis diebus offerebat, sed quoniam propter ipsam multipliciter minus digna devotione, quam oporteret, eas recitabat, admonita est ab eadem Domina nostra, quatenus rescissis duobus partibus, quinquaginta sibi quotidie salutationes cum convenientibus orationibus Dominicis intente et amorose persolveret, patenter insinuans, Deo et sibi acceptus fore, si parum cum devotione recitet, quam multum negligeret et sine devotione exhibitum. Is., V. Sal. Ang., ex. 7.

Dæmon quidam adolescentis venusti speciem induens, ad quemdam nullum venit, obsequium suum illi offerens. Cui cum multum placeret, tam in decore, quam in sermone, gratanter ab eo susceptus est. Qui mox militi servire cepit diligenter, et tam timide, tam fideliter, et tam jucunde, ut satis ille miraretur: nunquam equum suum ascendit, nunquam descendit, quin ille esset præparatus, et genuflexo strepant teneret, disertum, providum, hilarem semper se exhibuit. Die quadam dum simul equitarent, et venissent ad fluvium quemdam magnum, miles respiciens, et plures ex inimicis suis mortalibus post eos venire considerans, ait servo: « Mortui sumus, ecce inimici mei post me festinant: fluvius ex opposito est, nullus superest locus refugii: aut occident me, aut capiunt. » Tunc ille: « Ne timeas, Domine, vadum fluminis hujus bene novi, sequere tantum me, bene evademus. » Respondente milite: numquam homo fluvium istum in hoc loco transvadavit; spe tamen evasionis suam ducent secutus, sine periculo vadit ad litus: et ecce eis transpositis, hostes ex opposito litore consistens mirati sunt, dicentes: « quis nunquam adivit vadum in flumine isto? non alius nisi diabolus illum transverxit, timentesque reversi sunt. » Processu vero temporis accidit, ut militis uxor infirmaretur usque ad mortem, in qua dum omnes medicorum artes defecissent, ait iterum dæmon domino suo: Si domina mea inungeretur lacte leonino, statim sanare-

tur; dicente milite, unde haberetur lactale? respondit ille: ego afferam; qui vadens, et post spatium unius horæ rediens, vas plenum secum attulit, a quo cum fuisset peruncta, mox meliorata pristinum recuperavit vigorem. Cui cum diceret miles: « Unde habuisti tam cito illud? » respondit: « De montibus attuli Arabiæ: recedens a te, in Arabiam ivi, lænæ speluncam intravi, calculos abegi, et ipsam mulsi, sique reversus sum ad te. » Stupente milite ad verba ista, et dicente: « Quis ergo es tu? » Respondit ille: « Non sollicitus de hoc, servus enim tuus sum. » Ergo instante milite, tandem confessus est, dicens: « Dæmon ego sum, unus ex illis, qui cum Lucifero ceciderunt. Tunc magis miles stupens subjuxit: « Si natura diabolus es, quid est, quod tam fideliter servis homini? » Respondit dæmon: « Magna est mihi consolatio, esse cum filiis hominum: » dicente milite, « Non audeo de cætero uti servitio tuo. » Iterum ille respondit: « Hoc pro certo scias; quia si me teneris, nunquam a me vel propter me aliquid mali evenit. Non audeo, inquit, sed quidquid pro mercede tua postulaveris, licet dimidium bonorum meorum, libens tradam tibi. Nunquam homo homini servivit tam fideliter, et tam utiliter: per tuam providentiam juxta fluvium mortem evasi, per te uxor mea recepit sanitatem. » Tunc dæmon: « Ex quo tecum esse non potero, nil pro servitio meo, nisi quinque solidos requiro, » quos cum recepisset, militi illi reddidit dicens: « Peto, ut ex eis nolam compares, et super tectum pauperis illius Ecclesiæ ac desolatæ suspendas, ut per eam saltem Dominicis diebus fideles ad divinum convocentur Officium; sique oculis ejus disparuit. » Et hoc idcirco dæmon petiit, ut hi, qui hactenus debitam horam officii præveniebant, cum summa devotione expectabant, eo quod timerent tardius ad divina mysteria concurrere, de cætero non nisi post auditum note sonum convenirent. *Id.*, V. or. ex. xiii.

Celebrabantur aliquando solemnes vigiliae, et S. Bernardus cum cæteris fratribus aderat, eumque hymnus, « Te Deum laudamus, » cantaretur, vidit S. Angelos multa claritate fulgentes, mira etiam vultus alacritate devotos, qui utrumque chorum percurrentes modo hunc, modo illum excitabant, cantantibus aderant, et quasi congratulantes astabant, et ut diutius ille hymnus

cum devotione præcineretur, modis omnibus elaborare satagebant. Intellexit quoque Vir sanctus, hymnum illum vere esse familiarem ipsis, quos tanta instantia vidit operam dare, quatenus a fratribus ad honorem Dei cum fervore devotionis cantetur. Cuiusdam etiam fratri spirituali videre concessum est, dum idem hymnus inciperetur, quod ab ore incipientis flamma magni splendoris erumpebat, et sursum conscendebat. *Id.*, v. *Ang.*, ex 12.

De Dominico Anadono Ordinis Prædicatorum, sit scribit Joannes Rho: Gemina in hoc, quod sequitur, laus, publica et privata, continetur. Altera Valentini Cœnobii Patrum est, qui centum ipsas aras, sacrum intra ædem, et domestica claustra, Deo excitarunt: ut mihi, unius familia Religio urbem tueri posse, et cœnobium illud gloriosiori elogio, quam a centum portis olim Thebæ, a centum altaribus cœnogrammentum posse desumere videatur. Altera Anadono debetur: nam quum tuendæ alterum religionis satis esse videri posset, domesticorum aliquem singulas ad aras Deo quotidie supplicare; nec leve id, quamquam frequenti in familia, vel ad pietatis augmentum, vel ad publicæ salutis tutelam, momentum alaturum esset; quid de Anadoni orandi studio dicere nos convenit? qui unus si aliorum cessasset industria, omnium obivit partes, et centum altaria quotidie circumiens, singulisque advolutus, vir minime alioqui otiosus, præpotenti Deo laudis hostias centum, novo atque admirabili hecatombes genere immolavit. Abundamus nimirum tempore, si attendamus, neque illius spatia summa vitæ jactura, per negligentiam elabi sinamus. *JOAN. RHO*, l. III, c. viii, n. 4.

Non minor in Joanne Dei orationis contentio, quem non in lectulo afflictum jacentem, sed genibus nixum, ardentissimas ad Deum preces fundentem, renovata Pauli Anachoretorum Principis memoria mortalitatis extrema necessitas occupavit, ac vel uti Religiosum illum corporis habitum reverita, humi affligere cadaver non est ausa, ut clarissima esset testificatio, quam assidue orare consuesset ille, cuius exuvia, ad quam longo se usu composuerant, frigida in morte pietatis retinebant imaginem: abstulit illi mors animam et orationem, orantis gestum non abstulit. *Id.*, n. 7.

Non unius hæc Joanni laus fuit, additur

illi comes Marcus Angelus Gambaranus C. Sommascus, clarum inter socios Hieronymi Æmiliani nomen; ea enim nocte, qua illi suprema fuit, quum instare sibi mortem sentiret, vires animo addente, vestes induit, et quamvis egre se moliens, ut id temporis, reperisset, domesticum ad oratorium perreplavit; ibique flexo poplite, scamnoque innixus, cum oratione, cui assueverat, aliquantulum temporis extraxisset, scamnum manu pulsans, absolvendæ simul vitæ, simul orationis veluti dato signo, ad meliores emigravit. *Id.*, n. 8.

De Angelo Pacio Ordinis Minorum referit idem auctor. Nocte manus ad Deum non frustra tolli, verbis, exemploque docuit Prophetæ, quem omnes plerique sequuntur. Cæterum meridiem huic operi destinare institerat Pacius et qua maxime diei tempestate mortales otia sectantur, ipse, qui precum continuus esset, tum ipsas, quantum poterat, intendebat, sui que facti non unam reddebat rationem: et primo quidem, imitari se Apostolos, qui ex veteri disciplina ad horam orationis nonam templum adire conserverant, deinde nullam sibi opportuniorem Deo exorando ea videri, qua perfecto magno Christi sacrificio totius hominum generis salus condita est: Quid enim precibus aliud poscimus, quam quod ea nobis obveniat. *Id.*, n. 12.

Clerici, qui Minores dici voluerunt, eam suscipere provinciam, ut semper domi aliquos in Dei oratione habeant occupatos, quodque singulis non possunt, ad vicaria invicem opera præstant universi, cœloque assimilés sint domus illæ in quibus a Dei laudibus nunquam cessatur. *Id.*, n. 17.

Seraphinum Cavallum Ordinis Prædicatorum Generalem Magistrum, constantissimæ pietatis fuisse, tradunt annales: illud ex nominis angurio memorabile, tres ipsas horas late dispansis brachiis quondam orando perseverasse; quem corporis habitum vix per semihoram a paucissimis tolerari posse crediderim; sed ut beata illa Seraphim perpetuo alis librata, Deum circumstant, sic iste ne nomine videretur indignus, immoto corpore animum altissimo volatu explicabat. *Id.*, n. 20.

ASSIDUITAS. — B. Virgo cum tanta assiduitate orationi vacabat, ut omnis ejus vita et operatio, teste S. Alberto Magno, fuerit sedula precatio; et ideo S. Ephrem eam

Thoribulum aureum, in quo sine intermissione thus orationis suavissimum offerrebat, appellavit. *DREX*, in *Ros.*, *Mar.*, p. I, c. ix.

S. Bartholomæus centies de die, et centies de nocte, flexis genibus, orationi vacavit. *MAR.*, l. II, c. 1.

S. Antonius sæpe per totam noctem orans, exorto sole, dixit: Ah quid me impedis, o sol, qui oriris, ab amœniore me sole abstrahens! S. *ACHAN.*, in ejus *Vita*, c. iv.

Paulus in finibus Africæ quingentorum monachorum Pater, nullo vitæ suæ die quidquam prius egit, quin trecentas orationes genibus provolutus Domino obtulisset. *Id.*

S. Martinus Turonensis Episcopus ne tunc quidem cum laboraret manibus linguam ab oratione cohibuit; imo in agone, frigescentibus jam membris labia adhuc movebat, nec prius orare destitit, quam subito lumine circumfusis spiritum reddidit. *Id.*

Anna vidua, teste S. Luca, non discedebat de templo, jejuniis et obsecrationibus serviens die ac nocte. *LUC.*, ii, 37.

S. Martha centies per diem, et centies per noctem submittere genua solita fuit, dum illum in cœlis adoraret regnantem, quem in terris morantem hospitio exceperat, non jam minus in supplicando sollicita, quam olim fuerat in ministrando. *MAR.*, l. c.

De Trasilla virgine Amita sua testatur S. Gregorius, quod, cum ipsam post mortem levare vellent, genibus cubitibus concretam callorum duritiem invenerint ex assiduo precandi studio creatam. *Id.*

Thais meretrix S. Paphnutii opera ad frugem revocata, tanta tenebatur antea vite verecundia, tam se ex animo abjiciebat, ut Dei nomen proferre non ausa, hoc solum frequens repeteret: « Qui plasmasti me, miserere mei: » qua demissione ad illum virtutis gradum intra annum pervenit, ut illustrem gloriæ locum, quem S. Paulus Simplex in cœlo viderat, et Patri suo Antonio paratum credebat, vox de cœlo lapsa Thaidis esse diceret, quemque esset intra quindecim dies felici morte consecutura. *PED. CHR.*, t. II, c. xxv, § 6. *Hist.* iii.

Pius V, quam privata in disciplina orandi consuetudinem hanerat, eam, non inter Pontificatus ardua, negotiorumque tempestatum unquam interrupit; ita nox modo statim horis divinarum laudum pensum diligentissime persolvebat, verum et certas

noctis horas et quidquid otii alienis temporibus poterat suffurari, totum in agendo cum Domino, quæ plurima pro ejusdem gloriam susceperat peregranda, expediendis diligentissime impendebat: et profitebatur palam, sine orandi studio neque Pontificatus, neque interiores sibi animæ rationes consistere. Quanta autem ejus esset in orando Numine vis, quam secundo in precibus uteretur Deo, novit Christiana Respublica, quam celeberrima de Turcarum classe impetrata victoria ab imminente discrimine liberavit. JOAN. RHO., l. III, c. vii, n. 2.

Joanni Baptistæ Vitellio quindecim ut minimum horas diebus singulis absumebat oratio, quantula parte, (si reliqua pietatis demus officia) curando corpori relicta, sed si opus esset, vehementius multo agebat: fuit enim, quum in gravibus Christianæ Reipublicæ temporibus totidem sæpe dies perdis in ac pernox ante aram et divinissimum Eucharistiam perseveraverit immotus, si duas modo horas sub auroram excipias, quas natura usibus concedebat. Quid non a Deo auferret, quem de petendi ac precandi constantia nulla temporis dimoveret vicissitudo? fortissimus Ducum Josue, qui ardore animi cælo novas dedit leges, elata manus perseverantia hostium urbes delevit. *Id.*, n. 28.

Thomas Sirietus sacerdotale precum brevium quotidie ex formula percurrit ad annum quintum supra centesimum, qui vitæ illi supremus fuit. Meruit æternos inter Dei laudatores enumerari, qui victis temporum legibus, spretisque vicissitudinibus hic laudare perseveraverit. *Id.*, c. x, n. 9.

Pastunius Abbas adeo orandi studio ducebatur, ut nulla corporis debilitas animi sedulitatem coerceret; adversa valetudine pressus, cum de lectulo surgere non valeret, jacens orabat: jam languor vehemens expeditius loquendi ademerat facultatem, et tacitus laborum motus, etiam tum illum orare testabatur; denique discedens anima non prius orationem quam corpus reliquit. Orantem adhuc Angeli exceperunt, et ad cælum tollentes Domino obtulerunt; ut semper lætari possit, eam se beatitudinem impetrasse, quam semper petierat. *SAB.*, l. II.

Sisinius Elpidii Abbatis discipulus cum annos septem sub illius institutionibus fuisset conversatus, tandem discedens, quodam

satis grandi monumento lapideo se occultans per triennium semper recte orasse dicitur, neque interim aut sedisse aut jacuisse, aut inde pedem extulisse. Quid prius mirer nescio, an anguste habitantem, an immobiliter stantem, an continenter orantem? cuncta quidem dura factaque difficulta, nisi quod corporis lassitudinem animus Deo intentus minus sentire potuit. Qui enim tam perseveranter oravit, is in cælo magis quam in sepulcro fuit. *Id.*

Elisabetha Landgraviæ Thuringiæ Principis uxor impetrata a viro noctis continentia, ad orationem secedebat, super pavimento distento tapetulo cubitans, ne mollius jacenti altior somnus horas interciperet orandi. Vir quoque sanctitudine illius delectatus, ad ea quæ Dei sunt magis magisque inflammabatur, id quod petitum erat facilius concedere, et ipsemet impensius, orare. *Id.*

De Zebina viri sanctissimi oratione sic scribit Theodoretus in historia religiosa: Stupebant omnes sui temporis homines assiduitate orationis. In ea enim noctu diuque versans non solum non favebatur; sed etiam desiderium efficiebat vehementius. Quin etiam cum iis qui ad ipsum veniebant, paucis disserens, non poterat in animum inducere, ut cogitationem a cæcis deduceret, sed statim ab illis liberatus et nec tantillum quidem ab eis quæ divina sunt separatus, offerebat rursus deprecationem. THEODOR., in *Hist. SS. Patr.*, c. XXIV.

Mira fuit Saræ junioris Tobia uxoris in oratione perseverantia et assiduitas, quæ acerbo convitio ab ancilla sua extimulata tribus diebus ac noctibus sine cibo et potu in oratione perseveravit. *TOB.*

UTILITAS. — Moyses quamdiu in vertice collis manus elevabat, populus Israeliticus contra Amalec vincebat; sin autem paululum remisisset, superabat Amalec. *EX.*, xvii, 11. Anna per orationem sterilitatis malum avertit. I REG., i. Elias pluviam impetravit. III REG., xviii. Ezechias vitæ prolongationem. IV REG., xx. Sara in cubiculo domus suæ tribus diebus orans, ab improprio ancillæ liberata est: postea vero etiam eodem medio cum Tobia, a dæmonio protecta. *TOB.*, iii, etc. Judith contra Holofernem pugnatu, oratorium suum ingressa, cilicio induta, cinereque conspersa, et in terram prostrata, Domino prius supplicavit: sed et Oniæ et civibus

dixit: Nihil aliud fiat pro me, nisi oratio ad Dominum. *JUD.*, viii. Esther quoque Mardocheo dixit: Congrega omnes Judæos, quos reperies, et orato pro me; sicque salutem illis peperit, malumque paratum in hostium caput convertit. *ESTH.*, iv. Tres pueri in fornace Babilonica benedicientes et orantes Deum, ab incendio liberati sunt. *DAN.*, iii. Daniel quia etiam contra Regis decretum ter de die orationem continuavit, a leonibus est custoditus. *DAN.*, ix. Susanna quia stens suspexit in cælum, fiduciamque habebat in Domino, ab adulterii crimine, et morte, libera declarata est. *DAN.*, i. Joanas in ventre ceti clamans ad Dominum, ab eodem cæto incolumis in terram ejectus est. *JOS.*, ii. Judas Machabeus quoties oravit Dominum, vicisse legitur, his vero victus ab Antiocho et Bacechide, orasse non legitur. I MACH., c. ix et xi.

Quia pro S. Petro in carcere detento, oratio sine intermissione fiebat a populo, ab Angelo cælitus ei submisso mirabiliter liberatus est. *ACT.*, xii.

S. Thomas fatebatur, se doctrinam suam magis oratione, quam labore obtinuisse: dicere quoque solitus, Religiosum sine oratione esse militem sine armis. *SCR.*, in *Vit.*, 8 mart.

S. Jacobus Episcopus Nisibensis civitatem suam a gravissima Saporis Regis obsidione liberavit, dum ciniphum et culicum agmina ingentia in hostilem exercitum immitti impetravit. *SPEC.*, ex. v, *Op.* ex xl.

Oratione Publii Monachi dæmon a Juliano Imperatore in Persidem missus pro certo responso afferendo, per decem dies detentus, ad Julianum sine effectu redire coactus est. *Id.*, ex viii.

Bertholdus juvenis dissolutus cum se pro conversione impetranda B. Elizabethæ Thuringiæ Ducissæ commendasset, ea orante usque adeo arsit et sudavit, ut ne omnino a nimio æstu consumeretur, clamare, petereque, ut ab oratione desistat, debuerit. *Id.*, ex xvi.

Orationibus fratrum Cuno Monachus adeo in morte roboratus est, ut licet quindecim millia dæmonum ad eum oppugnandum convenissent, nihil ei nocere poterint. *Id.*, v. *Mori.* ex xviii.

S. Climacus refert, unum ex priscis Anachoretis dicere solitum fuisse, se in oratione matutina cursum totius diei conspiciere, quali enim tenore ac modo prima illo ora-

tio præcederet, tali reliqua omnia eo die solere sequi. *S. CLIM.*, *Grad.*, xviii.

Cum Joannes Alarionius Aloysio Bertrando Ordinis Predicatorum, velut sodali suo in Albaide de hyemis ac frigidis penetrabilibus vi conquereretur, nec jam se esse ferendo affirmaret: quin te igitur, ait Aloysius, ad orandum recipis? neque enim fieri potest, ut rite Deum orantes non incalescant. *JOAN. RHO.*, c. viii, n. 5.

De Bonaventura Seraphina sic scribit Joannes Rho: singulari hujus Virginis innocentia puerilibus etiam in annis mirum, quam delectaretur Deus. Educabatur illa cum socia apud Moniales Gandienses, quibus persuasum erat, quidquid a Deo hæc flagitasset, absque dubio impetratras; itaque Magistra morum quoties sive agris pluvia, sive annona sororibus opus erat accitas ad se puellas jubebat actutum se in preces dare, ni Deum exorarent, ne ad se reverterentur, neve jentaculum sperarent; parebant illæ atque in secretum horti domesticum locum secedentes flagellis tantilla in corpora deservientes, atque precibus incumbentes, quod imperabatur, impetrabant. Mira Numinis indulgentia, quasi testari vellet, illius vocis nequaquam se penitere: Sinite parvulos venire ad me. *Id.*, xvi.

Sapor Rex Persarum truculentissimus Ecclesie persecutor, quique non tam pro regnis acquirendis, quam ut fidem Catholicam penitus extirparet, bella gerebat, cum Nisibim civitatem per validissimum exercitum arcta cinxisset obsidione, illiusque mœnia et propugnacula, perlaboriose derivatum et deductum in eadem vicini fluminis impetum, dejecisset, et solo aquasset, S. Jacobus ejusdem loci Episcopus hoc usus est consilio: videns murum corruisse, vocavit populum urbis et Clerum et milites ad orationem: facto mane invenerunt muros urbis cum omnibus propugnaculis reparatos post orationem: quod videns Sapor timuit, quia vidit super murum quandam imperiali schemate ornatum; quem cum crederet esse Romanorum Imperatorem, mortem minabatur exploratoribus suis, qui ei dixerunt, quod Romanus Imperator in illis partibus non adesset. Quem cum cognosceret, non esse hominem, aiebat, Deum agere bella Christianorum; ad quem cum præcepisset multas dirigi sagittas, nec ipsum læderent, nec Sapor cessaret ab obsidione, Episcopus abductus est super turrim

eminentiorem ut Sapor et exercitui malediceret, qui oravit, ut Dominus superbiam eorum muscis et cyniphibus domaret: et statim nebula exivit, de fluvio, quæ emisit muscas et cyniphes et culices, quæ intrantes per proboscides elephantorum, et nares et aures equorum, faciebant eos discurrere et fugere ab exercitu infinitis sessoribus, qui in eis sedebant, interfectis; et ita Sapor non sine multa confusione discedit ab obsidione. BAR., ad an. 437, n. 48.

Cum olim totus quasi mundus Arriana peste esset contaminatus (ut proinde in lectionibus sancti Damasi Papæ dicitur: « In gemiscens orbis terrarum, se Arrianum esse miratus est ») quoniam putatis modo Deum sacrilegum hunc prostravisse? Bellovacensis ait: Legitur in Ecclesiastica Historia, quod cum Constantinus Imperator factus Arrianum defenderet Arrium, convocavit Concilium apud Constantinopolim in quo secta Arrii confirmaretur; cum autem Alexander Patriarcha Alexandrinus, omnibus dictæ sectæ se opponeret, comminatur ei exilium Arriani, nisi eis in mane consentiret; ipse autem tota nocte pernoctans in oratione, provolutus sub altari, causam suam et Ecclesiæ Domino commendavit; facto mane cum Arrius cum suis constipatus duceretur cum maxima gloria ad Concilium, necessitate compulsus declinavit ad publicum locum. Ubi cum sederet, omni ab intestina sua, et viscera emisit in secessum. BELLOV., l. VI, *Dist.*, XXXIV.

In fine Historiæ Ecclesiasticæ legitur, quod cum Valentinianus Arrianus vitam finisset laqueo, substituitur ei Eugenius, similiter Arrianus. Theodosius autem vir Catholicus contra eum arma movit, præmunies se jejunis et orationibus, vigilans in oratione ante thecas Martyrum prostratus. Cui quidam sanctus Eremita promisit victoriam. Cum transiret Alpes cum suis, et viderent infinitam multitudinem undique confluentem, et eos ad pedes montis ad pugnas expectantes, sui terrifi terga vertebant et fugam parabant, descendit Theodosius, et projectis armis ad terram se prostravit in oratione; qua completa, Dominus animavit suos, ita ut reversi more leonum irruerent in hostes gentiles et Arrianos, et subito insurgens ventus vehemens tela, quæ hostes projiciebant, intorquebat in ipsos, Dei virtute. Eugenius adducitur ante pedes Theodosii, ubi vitam finivit. *Imo.*

De belli Duce quodam natione Gallo multum in bello fortunato, orationibus proinde addictissimo, Blasio Monluco nomine, scripta reperio sequentia: Hominis hic ego pugnacissimi, quem vere Matris pullum dicere possis, libenter nomen interiero, ut doceam, neque ipsa inter arma, quod nonnulli tamen habent pro explorato, cessare pietatem. Tradit ipse de seipso in libris, quos de rebus suis stylo edidit militari, nullum sibi diem abiisse non adorato Christianis precibus Numine; cum vero arma essent expedienda, atque in hostem pugnandum, tum concepto a se carmine, tum ex sacris formulis, magno animi sensu semper orasse. Nam qui ad præsentis mortis periculum toto corpore perhorresceret, ubi preces ac vota conceperat, ad sibi animos, novumque per ossa vigorem currere, atque incalescere in venis sanguinem sentiebat, ut unus omnium maxime in media exinde rueret pericula, temeritati propior, quam fortitudini, videretur. JOAN. RHO, l. III, cap. VIII, n. 48.

In vita S. Thomæ de Aquino legitur, quod cum aliquando multo tempore studisset, ut textum aliquem difficilimum Isaie Propheta, super quem tunc commentabatur, interpretari posset, solito ferventius ad orationem confugerit pro illius intelligentia. Cumque in majori orationis fervore positus esset, apparuerunt coram eo S. Petrus et S. Paulus, qui difficultatem plane declararunt, unde vere dicere potuit: Petrus Apostolus et Paulus Doctor gentium ipsi me docuerunt, et quidem frater Reginaldo socius ejus vocem Apostolorum distincte audivit, licet, quinam essent, scire non poterit; abeuntibus vero Apostolis, Reginaldo ad se accessit dixit: « Illas rebus paginas, in quibus, me dictante super Isaïam, proximis diebus scribebas, et quæ dictabo, diligenter excipe. » Cæpi ego statim scribere, illo non aliter dictante, quam si legeret illa, quæ dictabat; cumque scripseram, dixit: Redi jam ad quiescendum, quia adhuc multum noctis superest. Reginaldo autem summa cum instantia imo et cum lacrymis S. Doctorem interrogavit, quinam illi fuissent, qui in obscuro et silentio noctis cum illo miscuissent discursus; tandem post multam factam reluctantiam, et acceptam a Reginaldo promissionem, quod ea, quæ dicturus esset, quoad usque viveret, manifestare nolle, dixit ei: Vidisti

me hisce diebus valde anxium super difficultate loci Prophetiæ hujus, quem nunc exposui; cujus cum sensum percipere non possem, et ea me res mirifice angeret, non prius a precibus et lacrymis destiti, quam a Deo impetravi, ut mihi liceret scire, quod ut scirem, tantopere laboraveram: quare pius Dominus servi sui misertus, Beatos ad me Apostolos Petrum et Paulum hac nocte misit, qui mihi, sicut vides, rem planam et apertam fecere. *Hist. sel.*, c. CLXXI.

In Chronicis Capucinorum sequens recensetur historia: Frater Matthæus de Bascio unus ex primis Religionis illius Fundatoribus et sæculi sui Apostolus, atque in dono miraculorum insignis, utpote qui sæpius sicis pedibus mare inambulavit, cum die quadam venetis Hebræis prædicaret, unus illorum sic te se compunctum esse simulavit, dictumque Dei servum, ut pro se intercederet, rogavit, ut hac ratione ad veram fidei perduceretur notitiam. Cui vir Dei se pro eo oraturum esse, firmiter promisit; at vero Hebræus ille vix ab eo recesserat, cum protinus cum aliis suis sodalibus et sectæ consortibus, datam sibi promissionem, vanamque et fictam illam fiduciam, effuso cachinno derisit: post aliquot dies huic viro Dei obviam factus, eidem dixit: Nescio quid sibi velit, quod, postquam me tuis orationibus commendavi, Christus vester, ne vel semel mihi in mentem venerit, aut minimum mihi lucis radium communicavit: ita quidem est, respondet vir sanctus, sed post paucos dies hujus tibi edicam rationem: interea vero te obsecro, ut ad me venias, qua opera tua indigeo. Paulo post igitur Judæus illum conveniens, ab eo ad palatium quoddam uno miliari ab urbe distans perductus fuit, ubi in limine ejus bajulum quemdam invenit, nec non saccum frumento referum, et scapham in mari positam. Conversus igitur ad Hebræum vir Dei, eidem dixit: Frumentum hoc navicula huic imponere vellem, ut per mare ad domum nostram deportaretur: adjuva me igitur, ut saccum hunc præsentis bajuli humeris imponere possim. Judæus igitur perlibenter manus ori sacci applicavit, F. Matthæus autem eundem saccum ex alia parte apprehendit. Cumque Hebræus saccum levaret, vir Dei ex industria eundem cadere permisit. Quod cum sæpius ab eo factum fuisset, Hebræus viro Dei irascens dixit: Oportet, ut et tu ex ea parte

onus sustineas, quia ego idipsum solus portare non possum: tunc Dei servus ait: Dimitte saccum: nunc te paucis verbis affabor: nuper me rogasti, ut pro salute tuâ Dominum precarer pro tui illuminatione, ut veram fidem amplecteris: ego quidem omni cum diligentia partibus meis satisfeci, tu vero defecisti, et mihi, et tibi ipsi: conijunge cum sinceritate cordis orationem tuam cum mea, moxque super te descendere videbis divinam misericordiam: quo dicto, mox palatium, frumentum, bajulus, et navicula simul ab oculis eorum disparuerunt. Ex quo miraculo stupefacti, et domi suæ domesticis idipsum enarrans occasione sumpsit, ut gremio Ecclesiæ se cum omnibus familiæ suæ domesticis aggregaret. Optime igitur D. Chrysostomus ait: « Si nos in virtutis cordis seduli fuerimus, efficaces erit et preces aliorum pro nobis; si vero desides fuerimus, nemo nos juvare poterit. » *Chron. Capucin.*, t. I, p. I, an. 1552, n. 26.

Eximiam meretur laudem incredibilis illa Caroli V orationi incumbens attentio: de qua P. Rho in hæc verba scribit: Quam intento animo ibi esset, tunc maxime patuit, cum magni Regis legato per internumcium urgenti, ut admitteretur, rem magni momenti afferre se se, respondit: « Nec ego quidem nunc leviter sum occupatus, qui cum Deo ago. » *JOAN. RHO.*, l. III, c. VIII, ex. I.

Cuno magnus Dominus de Walpurg, vir potens et dives in sæculo, tam valens in militia, ne dicam malitia, quam vigens in prudentia sæculari, ante finem vitæ in Claustro habitum suscepit regularem, et quia temporis longinquitate non poterat, morum prohibitate dies suos dimidiare satagebat. Ubi adeo profect, quod « consummatus in brevi explevit tempora multa; placita enim erat Deo anima illius; » unde et qui vocaverat eum ad suum servitium, non solum prohibita ei veniam delictorum, sed et in tali ordine præcognitum ei fecit finem suum. Habebat Conventus proletrarium pulcherrimum, quem equaritiæ suæ propter fetum nobilem deputaverat, quem cum vir nobilis Henricus de Isenburg concupisceret, neque pretio habere posset, hoc actum est, ut absconse subtraheretur, ei transmitteretur, quem cum minime redderet, missus esset predictus Cuno, qui eidem Henrico fuerat in sæculo amicissimus, et cum nihil proficeret, videns